
P.G. 89462 del 05/06/2014 – fasc. 9.2.5/4/2014
PROVINCIA DI BOLOGNA

VERBALE DI PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI  LAVORI DI COMPLETAMENTO 
DELLA VARIANTE GENERALE ALLA SP 569 “DI VIGNOLA” PER LA REALIZZAZIONE DI 
VARIANTI  STRADALI  ALLA  SP  27  “VALLE  DEL  SAMOGGIA”  E  ALLA  SP  78 
“CASTELFRANCO-MONTEVEGLIO”  NEL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  VALSAMOGGIA, 
LOCALITÀ BAZZANO E CRESPELLANO -  CUP G31B10001270007 – CIG  5724928808 - 
1^ seduta pubblica.
Importo  complessivo  dell’appalto:  Euro  33.186.000,00 di  cui  Euro 
32.136.000,00 a  base  di  gara  ed  Euro  1.050.000,00 per  oneri  per  la 
sicurezza non soggetti a ribasso.  
Oggi, giovedì cinque giugno 2014, alle ore 9,40 (nove e quaranta), nella 
sede della Provincia di Bologna - Via Zamboni n. 13, sono presenti, per 
procedere alla procedura aperta per l’appalto in oggetto, i Signori:
 FRANCESCO MARAFIOTI, Presidente della Commissione di gara costituita 

con  atto  di  nomina  del  Dirigente  del  Servizio  Progettazione  e 
costruzioni stradali PG 87957 del 04/06/2014;

 PIETRO LUMINASI, Componente della Commissione di gara;
 MONICA CALORI, Componente della Commissione di gara.
Ai sensi dell'art. 1 comma 41 della Legge 6/11/2012 n. 190, ciascun 
membro  della  commissione  dichiara  l'insussistenza  di  situazioni  di 
conflitto anche potenziale nel procedimento di gara.  
Ai sensi dell'art. 1 comma 46 della Legge 6/11/2012 n. 190, ciascun 
membro della commissione dichiara, inoltre, l'insussistenza a proprio 
carico  di  condanne,  ancorché  non  definitive,  per  i  reati  contro  la 
Pubblica Amministrazione.
Prestano assistenza alla Commissione di gara i funzionari Laura Conti e 
Maria Antonietta Robb del Servizio Gare e Contratti, nonché Paola Rota 
del Servizio Lavori Pubblici.

SI PREMETTE CHE
 la presente gara è indetta in esecuzione della  determina dirigenziale 

del  Settore Lavori Pubblici –  Servizio Progettazione e costruzioni 
stradali n. 1121 del 17/04/2014 - PG 63892/2014;

 ai sensi del D.lgs 163/2006 come modificato dal D.L. 24/04/2014 n. 66, 
della  presente  procedura  aperta  è  stata  data  notizia  a  mezzo  di 
pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione 

1



Europea,  sulla  pagina  internet  della  Provincia,  sul  sistema 
informativo  dell’Osservatorio  regionale  dei  Contratti  Pubblici 
(SITAR) nonché,  per  estratto,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica Italiana;

 la gara viene esperita secondo le particolari prescrizioni contenute 
nel bando per procedura aperta e nel disciplinare, con il metodo delle 
offerte segrete, nei termini e nei modi  di cui all’art. 83 del D.lgs 
163/2006,  cioè  col  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa nel rapporto qualità-prezzo,  senza ammissione di offerte 
in aumento, con contratto da stipulare parte a corpo e parte a misura;

 l’aggiudicazione sarà dichiarata al concorrente che abbia presentato 
l’offerta economicamente più vantaggiosa nel rapporto qualità-prezzo, 
secondo i seguenti parametri:

N. CRITERI DI VALUTAZIONE TECNICA Punteggio massimo 
attribuibile

1 SICUREZZA  –  Tecnologie,  modalità  operative  e 
gestionali tali da migliorare la sicurezza e la 
gestione  della  sicurezza  dei  lavoratori  in 
cantiere nonché degli utenti esterni delle aree e 
delle viabilità su cui si eseguono i lavori

10 punti

2 PREGIO  TECNICO  –  Adozione  di  materiali, 
semilavorati o soluzioni tecniche relative alle 
opere d'arte con prestazioni tali da accelerare i 
processi  realizzativi  ottimizzando  i  tempi  di 
cantiere, ridurre la necessità di interventi di 
manutenzione  ordinaria  e/o  straordinaria  e 
migliorare  la  fruizione  dell'infrastruttura  da 
parte  dell'utenza  in  termini  di  sicurezza  e 
comfort

30 punti

3 GESTIONE CRITICITA' DI CANTIERE E MINIMIZZAZIONE 
DELL'IMPATTO SULLE VARIE COMPONENTI AMBIENTALI – 
Miglioramento  dell'organizzazione  generale  del 
cantiere per tener conto delle criticità presenti 
e  conseguentemente  minimizzarne  gli  effetti 
nonché  adozione di misure o soluzioni tecniche 
atte  alla  riduzione  dell'impatto  sulle  varie 
componenti ambientali.

25 punti

2



Punteggio massimo attribuibile all'offerta 
tecnica

65 punti

Punteggio massimo attribuibile all'offerta 
economica 

35 punti

PUNTEGGIO MASSIMO TOTALE 100 punti

Il  calcolo  dell’Offerta  Tecnica sarà  effettuato  con  il  metodo 
aggregativo-compensatore  secondo  le  linee  guida  illustrate 
nell'allegato  G  al  DPR  207/2010.  La  valutazione  dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  sarà  effettuata  con  la  seguente 
formula: 
C(a) = Σn [Wi × V(a) i ]
dove: 
C(a) = indice di valutazione dell’offerta (a); 
n = numero totale dei requisiti; 
Wi = peso o punteggio attribuito al requisito (i); 
V(a)i = coefficiente della prestazione dell’offerta (a) rispetto al 
requisito (i) variabile tra zero e uno; 
Σn = sommatoria.
I  coefficienti  V(a)i  saranno  determinati  attraverso  il  metodo 
aggregativo-compensatore previsto alla lettera a) punto 2 del citato 
allegato  G  al  DPR  207/2010.  Per  l'applicazione  del  metodo  del 
confronto a coppie verranno seguite le linee guida di cui all'ultimo 
capoverso del citato allegato G; una volta terminati i confronti a 
coppie, con impiego della tabella triangolare, si sommeranno i valori 
attribuiti ad ogni offerta da parte di tutti i commissari; tali somme 
provvisorie  verranno  trasformate  in  coefficienti  definitivi, 
riportando ad uno la somma più alta e proporzionando a tale somma 
massima le somme provvisorie prima calcolate.
Al fine di non alterare i rapporti stabiliti nel disciplinare di gara 
tra i pesi dei criteri di valutazione di natura qualitativa e quello 
di natura quantitativa (per il quale in base alle indicazioni ed alle 
formule  contenute  negli  allegati  al  D.P.R.  207/2010  all'offerta 
migliore è sempre attribuito un coefficiente pari ad uno), se nessun 
concorrente otterrà, per l'intera offerta tecnica, il punteggio pari 

3



al peso complessivo dell'offerta tecnica (65 punti) sarà effettuata la 
cosiddetta riparametrazione  assegnando il punteggio totale previsto 
per  l'offerta  tecnica  all'offerta  che  ha  ottenuto  il  punteggio 
complessivo  più  alto,  dato  dalla  somma  dei  punteggi  ottenuti  con 
riferimento ai singoli criteri, e alle altre offerte un punteggio 
proporzionale decrescente.
Clausola  di  sbarramento:  per  poter  essere  ammessi  alla  fase  di 
valutazione dell'offerta economica i concorrenti devono ottenere un 
punteggio  globale,  per  l'offerta  tecnica, a  seguito  della 
riparametrazione di cui sopra, non inferiore a 28 punti.

Ai  fini  dell'attribuzione  del  punteggio  all'Offerta  Economica il 
coefficiente Ci sarà determinato attraverso la seguente formula:

Ci (per Ai <= Asoglia) = X*Ai / Asoglia 
Ci (per Ai > Asoglia) = X + (1,00-X)*[(Ai - Asoglia)/ (Amax – Asoglia)]
dove:
Ci = coefficiente attribuito al concorrente iesimo 
Ai = ribasso percentuale offerto dal concorrente iesimo 
Asoglia = media aritmetica dei ribassi offerti dai concorrenti 
X = 0,90
Amax =  massimo ribasso percentuale offerto
Il punteggio da assegnare a ciascuna offerta economica si otterrà 
moltiplicando il relativo coefficiente, calcolato come sopra,  per il 
punteggio massimo previsto, pari a 35 punti, come segue:

Pi = Ci * 35
dove
Pi = punteggio attribuito all'offerta del concorrente iesimo
Ci = coefficiente attribuito al concorrente iesimo 
35 = punteggio massimo previsto per l'elemento prezzo
Nella determinazione del punteggio saranno considerate le prime tre 
cifre dopo la virgola senza procedere ad arrotondamento. 
Risulterà migliore offerente chi otterrà il punteggio complessivo più 
elevato (punteggio tecnico più punteggio economico). In caso di parità 
l’appalto verrà assegnato a chi avrà ottenuto il punteggio tecnico più 
elevato; in caso di ulteriore parità si procederà al sorteggio.

 L’Amministrazione  valuterà  la  congruità  delle  offerte  in  relazione 
alle quali sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti 

4



relativi agli altri elementi di valutazione, sono entrambi pari o 
superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti 
dal  disciplinare,  secondo  la  procedura  prevista  dall’art.  88  del 
D.Lgs. 163/06 e s.m.i. In particolare, come previsto dal comma 7 del 
citato  articolo,  la  stazione  appaltante  si  riserva  la  facoltà  di 
procedere contemporaneamente alla verifica di anomalia delle migliori 
offerte,  non  oltre  la  quinta.  In  ogni  caso  l’Amministrazione  si 
riserva di valutare la congruità di ogni altra offerta che, in base ad 
elementi specifici, appaia anormalmente bassa.

 l’aggiudicazione è subordinata alla verifica della veridicità delle 
dichiarazioni fornite e all’ acquisizione del nulla osta ai sensi 
delle vigenti disposizioni antimafia. 

Tutto ciò premesso, il Presidente della Commissione di gara dichiara 
aperta la gara stessa, dando atto che gli elaborati tecnici sono stati 
lasciati  a  disposizione  dei  concorrenti  sulla  pagina  internet  della 
Provincia fino al 03/06/2014. 
La Commissione prende atto che  nei termini prescritti (ore 12,00 del 
03/06/2014) sono pervenuti n.8 (otto) plichi: 

1) CARRON CAV. ANGELO SPA – Via Bosco, 14/1 – 31020 San Zenone degli 
Ezzelini (TV) – C.F. 01835800267 – PG 87032/14
2) CFC – CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP. - Via Pansa, 55/I – 42124 
Reggio Emilia – C.F. 00447840356  in ATI con  LAMI COSTRUZIONI Srl Via 
Panoramica, 11 - 41046 Palagano (MO) C.F. 02155490366, e BINDI Spa Via 
Niccolò  Degli  Angeli,  24  –  52021  Bucine  (AR)  C.F.  00167570514  –  PG 
87128/14
3) CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SOC. COOP.  Via Malavolti, 33 – 41122 
Modena – C.F. 00916510365 – PG 86973/14
4)  CONSORZIO COOPERATIVE  COSTRUZIONI – CCC soc. Coop. Via M.E.Lepido, 
182/2 – 40132 Bologna – C.F. 00281620377 – in ATI con UNIFICA SOC COOP. 
Via Della Cooperazione, 9 – 40129 Bologna C.F. 03047870377,  CONSORZIO 
STABILE COSEAM ITALIA SpA Via P.P. Pasolini, 15 – 41123 Modena – C.F. 
0183500364, e  IMPRESA ANTONIO GUIDI SpA Via E. Ponente, 6260 – 40060 
Castel San Pietro Terme (BO) C.F. 03141660377 – PG 87085/14;
5) COOPERATIVA EDIL-STRADE IMOLESE SOC. COOP. (CESI)- Via Sabbatani, 14 – 
40026 Imola (BO) – C.F. 00292890373 – PG 86969/14

5



6)  IEMBO  MICHELE  SRL –  Via  Europa,  13  –  43015  Noceto  (PR)  –  C.F. 
02555430343 in ATI con SOC. INDUSTRIA PIETRISCO – SIP SpA – Strada del 
Bergamino, 16 – 43044 Madregolo di Collecchio (PR) C.F. 00162770341, 
MICHELI PRIMO OFFICINE MECCANICHE Srl – Via E. Ovest, 106 – 43126 (PR) 
C.F. 00705770345, CAMAR SOC. COOP. Isolato Maestà, 2 – 42035 Castelnovo 
Ne'  Monti  (RE)  C.F.02590000358,  e  COIMPA  CONSORZIO  STABILE  IMPRESE 
ASSOCIATE –  V.le  Mentana,  139/A  –  43121  Parma  C.F  02079260341  –  PG 
86705/14
7)  LISTA  APPALTI  Srl  con  socio  unico  –  SS  104  Km.  143+200  –  75029 
Valsinni (MT) – C.F. 00657300778 – PG 86803/14
8) SERENISSIMA COSTRUZIONI SPA – Via E. Fermi, 2 – 37135 Verona – C.F. 
03271810230 – PG 86932/14

Sono presenti i rappresentanti di: CONSORZIO COOPERATIVE  COSTRUZIONI – 
CCC  soc.  Coop.,  COOPERATIVA  EDIL-STRADE  IMOLESE  SOC.  COOP.  (CESI), 
IEMBO MICHELE SRL,  LISTA APPALTI Srl con socio unico e CME CONSORZIO 
IMPRENDITORI EDILI SOC. COOP. 
La Commissione apre quindi i plichi dei concorrenti, nei quali vi sono 3 
buste  chiuse,  procedendo  poi  unicamente  alla  verifica  della 
documentazione di rito (Busta A). 
La Commissione accerta che la documentazione è regolare per tutti i 
concorrenti.
Viene  quindi  effettuato  il  sorteggio  ai  fini  della  verifica  di  cui 
all’art.  48,  comma  1,  del  D.lgs  163/2006.  Il  rappresentante  del 
CONSORZIO  COOPERATIVE   COSTRUZIONI –  CCC  soc.  Coop. sorteggia  la 
COOPERATIVA EDIL-STRADE IMOLESE SOC. COOP. (CESI),  che  dovrà, entro e 
non  oltre  dieci  giorni  dalla  data  della  richiesta,  comprovare  le 
dichiarazioni  rese  in  sede  di  gara  in  relazione  al  possesso  dei 
requisiti  di  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-organizzativa 
richiesti dal bando di gara.
La  Commissione  di  gara  dichiara  quindi  chiusa  la  seduta  e 
temporaneamente  sospese  le  operazioni  di  gara.  Il  Servizio  Gare  e 
Contratti prende in consegna le offerte economiche (Busta C) mentre le 
offerte tecniche (Busta B) dei concorrenti verranno conservate in luogo 
sicuro a cura dell'Ufficio Archivio e Protocollo. 

6



In  una  successiva  seduta  pubblica,  comunicata  via  fax  o  e-mail  ai 
concorrenti con un preavviso di almeno due giorni, la Commissione di 
gara renderà noti gli esiti delle verifiche a seguito del sorteggio di 
cui  sopra  e  sospenderà  i  lavori  per  la  valutazione  delle  offerte 
tecniche da parte dell'apposita commissione, da nominare in conformità 
all’articolo 14 del vigente Regolamento contratti dell’Ente.
Letto, approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE DI GARA
I COMPONENTI LA COMMISSIONE DI GARA

7


	SI PREMETTE CHE

